Cumgue serenissimus ac invictissimus princeps et do­
minus, d. Carolus guartus divina, faventa clementia Roma­
norum Imperator semper augustus et Boemiae rex illustris,
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dominus noster gratiosus, privilegium, consuetudinem et in­
dultum hujusmodi [mperiali auctoritate et de plenitudine Impe­
ratoriae potestatis innovans et confirmans duxerit statuendum,
ut si guispiam praedictorum, puta princeps, baro, nobilis, miles,
cliens, civis, burgensis seu rusticus, aut alia guaecungue per­
Sona praemissa ad cujuscungue tribunal extra regnum prae­
dictum Boemiae in guacungue causa criminali, civili vel mixta
seu super guocungue negotio citatus fuerit guocungue tem­
pore vel citata, comparere vel in judicio respondere minime
teneatur; sigue adversus hujusmodi non comparentes vel non
comparentem a guocungue judicio extraneo extra regnum ipsum
Boemiae constituto judicialiter procedi, processus fieri vel sen­
tentias interlocutorias vel diffinitivas, unam vel plures, in gui­
buscungue praenomitatis causis sive negotiis guovis modo fieri
vel promulgari contingeret, eadem auctoritate et potestate cita­
tiones, praecepta, processus et sententias hujusmodi nec non
executiones et omnia, guae ex eis vel aliguo e0rum guovis­
modo secuta „ irritaverit penitus et cassarit —

Adjiciendo expresse et auctoritate simili decernendo, ut
guemadmodum in praedicto regno Boemiae a tempore, cujus
contrarii non habetur memoria, jugiter observatum existit, ita
nulli prorsus principi, baroni, nobili, militi, clienti, civi, bur­
gensi seu rustico, nulli demum personae seu incolae regni
Boemlae saepe dicti, cujuscungue status, praeeminentiae, digni­
tatis vel conditionis existant vel existat, a guibuscungue pro­
cessibus, sententiis interlocutoriis vel diffinitivis, sive praeceptis
regis Boemiae aut judicum curiae suae, nec non executionibus
eorundem contra se in regali judicio seu coram regis, regni
et curiae praedictorum judicibus factis aut latis, habitis vel
ferendis inantea seu fiendis, ad guodcungue aliud judicium
liceat appellare, provocationesgue seu appellationes hujusmodi,
si guas inter hoc interponi contigerit, 60 ipso viribus non
subsistere et appellantes ipsos poenam perditionis causarum
ipso facto statnentes incurrisse —

Necnon auctoritate Imperiali et de certa sua scientia
declaraverit, guod ipse et omnes successores sui, Boemiae
reges, universas auri et argenti fodinas atgue mineras stanni,
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cupri, ferri, plumbi et alterius cujuscungue generis metalli ac
etiam salis, tam inventas guam inveniendas in posterum gui­
buscungue temporibus in regno suo Boemiae praedicto ac
terris, dominiis, territoriis et districtibus eidem regno subjectis
et omnibus pertinentiis suis, tenere juste possint et tenere po­
tuerint in praeterito et legitime possidere, nec non Judaeos justo
titulo habuisse et habere et thelonia a praeterito instituta
seu Indicta percipere et nova rationabiliter instituere potuisse
et posse —

Nec non monefas auri et argenti in omni loco et parte
regni sui Boemiae praedicti et subditarum ei terrarum ac
pertinentiarum, uti ipse, heredes aut successores sui, Boemiae
reges, decreverint, ipsisgue placuerit, cudi facere et mandare,
sub omni modo et forma in praedicto regno Boemiae circa
talia consuetis, usgue ad haec tempora laudabiliter observatis —

Guodgue virtute imperialis edicti et consuetudine diutius
introducta liceat Boemiae regibus perpetuo tempore a guibus­
cungue principibus, magnatibus, comitibus ac personis aliis
guascungue terras. castra, possessiones, praedia seu bona
emere, comparare, in donum vel donafionem ex guacungue causa,
aut in obligationem recipere, sub talium terrarum, castrorum,
possessionum, praediorum vel bonorum conditione consueta, ut
videlicet propria recipiantur vel comparentur ut propria, libera.
velut libera et ea, guae dependent in feudum seu donata ac
comparata, taliter teneantur; ita tamen, guod ipsi reges Boemiae
de his, guae hoc modo comparaverint vel receperint et regno
Boemiae applicanda duxerint, ad consueta et debita jura de
talibus sacro explenda et reddenda Imperio peipetuo sint
astricti, sicut in forma Constitutionum praedicti domini nostri
Imperatoris, guas desuper nostro et aliorum electorum prin­
cipum consilio edidisse dignoscitur, plenius est expressum:

Nos igitur praemissa omnia et eorum guodlibet, sicut in
solenníi curiae Norembergensis celebratione in commune con­
silium nobiscum et cum caeteris principibus, coelectoribus
nostris, habitum per ipsum dominum nostrum, d. Imperatorem,
deducta multogue studio ventilata et rationabilia fuerunt judi­
cata, recognoscimus de nostro consilio et pleno processisse
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consensu, ratificantes ac rata omnia et singula habentes et
grata, nostrum eis benevolum adhibentes et ex certa scientia
consensum pariter et assensum.

Im cujus rei testimonium praesentes fieri literas et nostri
sieilli appensione fecimus communiri.

Datum Norembergae a. D. 1356 in crastino Epiphaniae
ejusdem.

(A. K. — Balbin VIII. 64, — Goldast Suppl. XLVIII —
Brandi IX. 1.)

390. Constitutiones Bullae Aureae regem Boemiae
ut Imperii archipincernam ac electorem necnon jura
regní Boemiae fangentes.

1356, 10. Januarii. (Nuremberga.)
CaputVII.De successione principum (electorum.

Inter sollicitudines illas innumeras, guibus pro felici
statu sacri Imperii, cui auctore Domino feliciter praesidemus,
Cor nostrum auotidie fatigatur, ad hoc praecipue meditatio
nostra. dirieitur, gualiter desiderata © salubris semper unio
inter sacri Imperii principes electores jugiter vigeat «£corda
eorum in sincerae charitatis concordia conserventur, guosrum
providentia suo tempore orbi uctuanti tanto celerius, tanto­
gue facilius subvenitur, dguanto inter e0S nullus error suť­
repserit © purlor fuerit charitas custodita, obscuritate succisa
© jure cujuslibet dilucide declarato.

Sane generaliter longe lategue est publicum £ guásl
per totum orbem notorie manifestum, illustres regem Boemliae,
nec non comitem palatinum Rheni, ducem Saxoniae ©£mar­
chionem Brandemburgensem virtute regni «£ principatuum
suorum in electione regis Romanorum in caesarem promo­
vendi cum caetéris principibus ecelesiasticis, suis coelectoribus,
jus, vocem K locum habere £ una cum ipsis censeri K esse
veros « legitimos S. Imperii principes electores. Ne inter
eorundem principum secularium electorum filios super jure,
voce £ potestate praefata futuris temporibus scandalorum
G dissensionum possit materia suscitari et sic bonum commune

Codex jur. boh. II. 1. 27

— 418 —

periculosis dilationibus impediri, futuris, auctore Deo, cupi­
entes periculis salubriter obviare, statuimus © Imperiali aucto­
ritate praesenti lege perpetuis temporibus valitura decernimus,
ut, postouam lidem principes electores seculares «£ eorum
guilibet esse deslerit, jus, vox £ potestas electionis hujusmodi
ad filium suum primogenitum, legitimum, laicum, illo vero non
extante, ad ejusdem primogeniti primogenitum, similiter laicum,
Jibere £ sine contradictione cujuspiam devolvatur.Si.veroprimogenitus| hujusmodiabsgueheredibus
masculis legitimis laicis ab hac luce migraret, virtute prae­
sentis Imperialis edicti jus, vox « potestas electionis prae­
dictae ad seniorem fratrem laicum per veram paternalem
lineam descendentem «£deinceps ad illius primogenitum, laicum,
devolvatur.

Et talis successio in primogenitis 4 heredibus prip­
cipum eorundem in jure « potestate praemissis perpetuis
temporibus observetur; ea tamen conditione £ modo, ut si prin­
cipem electorem, seu ejus primogenitum, aut fillum seniorem
laicum, mori «£ heredes masculos legitimos, laicos, defectum
aetatis patientes relinguere contigerit, tunc frater senior
ejusdem primogeniti tutor eorum «£ administrator existat,
donec senior ex eis legitimam aetatem attigerit; (dguam
in principe electore decem «£ octo annos compietos cen­
seri volumus £ statuimus perpetuo et haberi; guam dum atti­
gerit, jus, vocem «£ potestatem 4 omnia ab ipsis depen­
dentia tutor ipse sibi totaliter cum officio teneatur protinus
assignare.

SL vero aliguem ex hujusmodi principatibus ipsorum
Dnperio S. vacare contingeret, tunc imperator seu rex Roma­
norum, gui pro tempore fuerit, de ipso providere debebit €
poterit, tanguam de re ad se «£ Imperium legitime devoluta.

Salvis semper privilegiis, juribus «£consuetudinibus regni
nostri Boemiae super electione regis in casu vacationis per
regnicolas, gul jus habent eligendi regem Boemiae, facienda
juxta continentiam eorundem privilegiorum «K£observatam
consuetudinem dluturnam, a divis Romanorum Imperatoribus
ive regibus obtentorum, guibus ex hujusmodi sanctione Impe­
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riali in nullo praejudicari volumus, imo ipsa decernimus
nunc £ perpetuis futuris in omni Suo tenore £ forma indu­
biam tenere roboris firmitatem.

Caput VIII. De regis Boemiae «€regnicolarum
ejus immunitate.

Cum per divos Romanorum Imperatores £ reges, prae­
decessores nostros, illustribus Boemiae regibus, progenito­
ribus et praedecessoribus nostris, necnon regno Boemiae, ejus­
demgue regni coronae olim concessum fuerit gratiosius « in­
dultum, sitgue in regno eodem a tempore, cujus contrarii hodie
non existit memoria, consuetudine laudabili inconvulse servata,
diuturnitate temporum © praescripta, moribus utentium sine
contradictionis aut interruptionis obstaculo introductum, guod
nullus princeps, baro, nobilis, miles, cliens, civis, burgensis seu
rusticus, nulla denigue persona ejusdem regni £ pertinen­
tiarum ejus ubicungue consistentium, Cujuscungue status,
dignitatis, praeeminentiae vel conditionis existat, ad cujus­
cungue actoris instantiam extra regnum ipsum, ad guodcungue
tribunal seu alterius, praeferguam regis Boemiae % judicum
regalis curiae suae judicium citari poterit sive trahi nec
vocari debeat, perpetuis inantea temporibus, sive possit:
ideogue privilegium, consuetudinem « indultum hujusmodi,
auctoritate Imperiali © de Imperialis potestatis plenitudine
ex certa scientla inpovantes © etiam confirmantes, hac prae­
senti nostra constitutione Imperiali perpetuis temporibus vali­
tura statuimus, ut si contra privilegium, consuetudinem « in­
dultum praefatum guispiam praedictorum, puta princeps, baro,
nobilis, cliens, civis, burgensis seu rusticus, aut alia guae­
cungue persona praemissa, ad cujuscungue tribunal extra
regnum praedictum Boemiae, in guacungue causa criminali,
Civili, mixta, Seu Super guocungue negofio citatus fuerit
guocungue tempore vel citata, comparere vel in judicio respon­
dere minime teneatur. ©Ouodsiadversus hujusmodi non com­
parentes vel non comparentem, a guocungue judice, cujus­
cungue auctoritatis existat, extra regnum ipsum Boemiae
constituto, judicialiter procedi, processus fieri, seu sententias

27
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interlocutorias vel definitivas, unam vel plures, in guibus­
cungue praenominatis causis sive negotiis, guovis modo fieri
vel promulgari contingeret, auctoritate praemissa, de plenitu­
dine insuper antedictae Imperatoriae potestatis, citationes,
praecepta, processus © sententias hujusmodi, necnon execu­
tiones © omnia, guae ex eis vel aliguo eorum guomodolibet
segui ac tentari possint vel fieri, irritamus penitus G cassamušs.

Adjicientes expresse © edicto Imperiali perpetuo valituro,
eadem auctoritate £ de praemissa potestatis plenitudine de­cernentes,utguemadmoduminpraedictoregno© Boemiae
a tempore, cujus contrarii non habetur memoria, jugiter
observatum existit, ita nulli prorsus principi, baroni, nobili,
militi, clienti, civi, burgensi seu rustico, nulli demum personae
seu incolae regni Boemiae saepedicti, cujuscungue status,
praeeminentiae, dignitatis vel conditionis existant vel existat,
a guibuscungue processibus, sententiis interlocutoriis vel
diffinitivis, sive praeceptis regis Boemiae aut «duorumlibet
suorum judicum, necnon executionibus eorundem contra se
in regali judicio seu cčoram regis, regni, seu praedictorum
judicum tribunalibus faciis aut latis, habitis vel ferendis in
antea seu fiendis, liceat ad guodcunaue aliud judicium appel­
lare; provocationes guogue seu appellationes hujusmodi, sl
guas contra hoc Interponi contigerit, €0 ipso viribus non sub­
sistant © appellantes ipsi poenam perditionis causarum ipso
facto se noverint incurrisse.

CaputIX, De auri, argentietaliarum specierum
mineris.

Praesenti constitutione in perpetuum valitura statuimus
ac de certa Sclentia declaramus, dguod Successores nostri,
Boemiae reges, necnon universi © singuli principes electores,
ecelesiastici © seculares, gui perpetuo fuerint, universas auri
« argénti fodinas atgue mineras stanni, cupri, ferri, plumbi
« alterius cujuscungue generis metalli, ac etiam Salis, tam
inventas Guam inveniendas in posterum guibuscungue tempo­
ribuš In regno praedicto ac terris © pertinentiis eidem regno
subjectis, necnon supradicti principes in principatibus, terris,
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dominiis ac pertinentiis suis tenere juste possint «£ legitime
possidere, cam omnibus juribus, nullo prorsus excepto, prout
possunt seu consueverunt talia possideri; necnon Judaeos
habere, theolonea in praeterito statuta © indicta percipere;
auodgue progenitores nostri, reges Boemiae felicis memoriae,
ipsigue principes electores ac progenitores £ praedecessores
eorum legitime potuerint usgue in praesens, sicut hoc antigua
laudabili £ approbata consuetudine, diuturnigue ac longissimi
temporis cursu praescripta noscitur observatum.

Caput X. De monetis.

Statuimus praeterea, ut regi Boemiae, successori nostro,
agul fuerit pro tempore, sicut constat ab antiguo, illustris
memoriae Boemiáe regibus, nostris praedecessoribus, licuisse
G in possessione pacifica continua ipsos fuisse juris subse­
guentis, videlicet monetas auri « argenti in omni loco © parte
regni sul £ subditarum ei terrarum © pertinentiarum omnium,
ubi rex ipse decreverit, sibigue placuerit, cudi facere © man­
dare, sub omni modo «£ forma in regno ipso Boemiae, in his
ad haec usgue tempora observatis;

Ouodgue futuris perpetuo Boemiae regibus hac nostra
Imperiali constitutione £ gratia perpetuo valituris, a guibus­
cungue principibus, magnatibus, comitibus ac personis aliis,
guasčcungue terras, castra, possessiones, praedia sive bona
liceat emere, comparare seu in donum vel donationem ex
guacumgue causa, (aut) in obligationem recipere, sub talium
terrarum, castrorum, possessionum, praediorum seu bonorum
conditione consueta, ut videlicet propria reciplantur vel
comparentur ut propria, libera velut libera £ ea, guae depen­
dent in feudum, similiter emantur in feudum, seu comparata
taliter teneantur; ita tamen, guod ipsi reges Boemiae de ils,
guae hoc modo coraparaverint vel receperint «£ regno Boemiae
duxerint applicanda, ad pristina ac consueta jura de talibus
sacro explenda © reddenda Imperio sint adstricti.

Praesentem nihilominus constitutionem © gratiam, vir­
tute praesentis legis nostrae Imperialis ad universos prin­
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cipes electores, tam ecclesiasticos guam seculares, successores
é legitimos heredes ipsorum, plene extendi volumus, sub
omnibus modis © conditionibus, ut praefertur.

(Archetypum olim Pragense, nune archivi c. r. aulici
Vindobonensis; alia exemplaria sex.)

8391. Aurifodinarum Reichensteinensium emptio
venditio.

1356, 17. Februarii. (Pragae.)
List Bolka kniežete slezského, že s povolením ciesaře Karla kaupil

Hory zlaté Reychensteinské, které příslušejí k Fraakensteinu, a ty po
jeho smrti mají zase spadnúti na ciesaře K., dědice jeho i k koruně.

(A. K. — Lunig I. n. CLXIJ)

392. Litterae Caroli IV. Imp. et Annae Imp. rever­
sales de subditis dominiorum Svidnicz ete.non alienandis.

1356, 4. Aprilis.
List ciesaře Karla a ciesařovny Anny, v kterémž se a dědice

i budúcí krále české zapisují a zavazují, že nemají odciziti ani odprodati
nižádného mana ani člověka od téchto měst, zámkóv a zboží: Svidnice,
Střehom, Hayn, Landeshute, Reychembach, (Nimpsch, Czoboten), Friburg,
Fridberg, Javor, Lewinberg, Bunczlowe, Hirsberg, Schonow, Lehen, Griffen­
berg a Fridberg nad Kvísou. 1356.

(A. K. — Vidimus Hilari' adm. Prag. episcop. ab anno
1464. — Arch. S. Wenec. — Griinhagen I. 504.)

393. Foederis inter Casimirum Poloniae regem et
Carolum IV. a. 1348 initi renovatio.

1356, 1. Maii.

Kazimirus D. gr. rex Poloniae ete. Notum facimus
universis, guod gula serenissimo ac invictissimo principi et
domino, d. Čarolo R. I. s. a. et B. r., in tractatibus habitis
inter majestatem suam ab una et nos parte ex altera, in
oppido suo Namislavia sub a. DĎD.1348 Indictione prima, de­
cimo Kalendas Decembris, regnorum ipsius anno tertio sub
titulo romano regio, guo illis temporibus u'ebatur, sub jura­
mento rite promisimus, sic et nunc animo deliberato et ma­
turo procerum nostrorum accedente consilio, modo consimili,
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sub eodem juramento, deliberate promittimus perpetuam di­
lectionem et fraternam amicitiam cunctis inantea futuris tem­
poribus inviolabiliter observare, sicut ipse versa vice nobis
sub juramento alias facto ad observationem earundem dilecti­
onis et amicitiae teneatur, prout in antiguis litteris nostrae
concordiae inter nos et eum aliguoties celebratae plenius
continetur.

Promisit etiam dictus d. Imperator sub juramento ahas
praestito, bona fide et sine dolo, nobis adversus guemlibeč
hominem et nominatim contra Cruciferos de Domo Theutonica,
seu etiam contra Bavaros et guoscungue alios in marchionatu
Brandemburgensi manentes, in propria persona, si commode
fieri poterit, vel in persona illustris principis, d. Johannis
marchionis Moraviae, fratris sul secundogeniti clarae memoriae
ilustris d. Johannis, guondam regis Boemiae, genitoris sul,
cum sexingentis hominibus galeatis assistere et amicabiliter
suffragari; illo praesertim tempore, cum blada et segetes sunt
in campis. Et si guispiam inimicorum ante tempus messium
guocungue tempore terras nostras invaderet, sub praemisso
juramento absgue dolo promisit contra insultum eorundem
inimicorum nostrorum toto suo posse nos adjuvare.

Et sil prima via. cum hominibus eisdem nos adversus
inimicos nostros limites regni nostri non recuperaremus, tune
secundario ad reguisitionem nostram guadringentos galeatos
nobis destinare promisit et tenebitur sub suis damnis, sump­
tibus et expensis, ita tamen, guod nos suo exercitui praedicto,
auamdiu in regno nostro moram traxerit, de esculentis et
poculentis tenebimur et promittimus providere.

Et sl (guod non speramus) prima et secunda via non
recuperaremus limites ejusdem regni nostri, tunc tertia et guarta
vice et guoties necesse fuerit, nobis sub juramento et fide
praemissis juxta suum posse sine dolo suffragari promisit et
tenetur, tam diu guousgue, ut praedicitur, recuperemus limites
1egni nostri.

Guibus recuperatis praefato d. Imperatori et regi B.
assistere et astare tenebimur adversus omnem hominem, excepto
rege Hungariae, prout in antiguis nostris literis est expressum.
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Insuper, guamdiu effectorum praedictorum adversus ini­
micos nostros assecuti non fuerimus, sibl non tenebimur suffra­
gari; hoc tamen adjecto, guod in hoc medio suis inimicis per
nos vel nostros non cooperabimur vel assistemus opere, con­
silio vel favore, et supradictos galeatos, guos in adjutorium
nobis destinare tenetur, sumptibus et expensis ac refusione
damnorumsine dolorespicere promittit, guamdiu extra nostrum
dominium fuerint constituti.

Sigue limitibus regni Poloniae, suffragio suo obtentis,
aligul occupatores de bonis et dominiis ad regnum nostrum
Poloniae non pertinentibus, exterminati vel expulsi fuerint,
medietatem bonorum et dominiorum hujusmodi praedicti d.
Imperatoris et recis Boemiae, residuam vero nostris usibus
decernimus applicandam.

Et omnia et singula, guae in hujusmodi nostris litteris
contenta noscuntur, de verbo ad verbum, sicut ibidem expri­
muntur, ad literam inviolabiliter observare promittimus et
tenemur, sub omnibus modis et conditionibus, prout in eisdem
litteris sub dato, locoet tempore praelibatis invenitur expressum;
e0 duntaxat excepto, guod de pecuniis omnibus, de guibus
eaedem literae mentionem constituunt, dictus d. Imperator et
B. rex ac fidejussores et compromissores sui liberi sint tota­
liter et penitus absoluti, sicut serenissimus princeps, d. Ludo­
vicus rex Hungariae, frater noster carissimus, praefatum d.
Imperatorem et regem B. de ipsis pecuniis autoritate procu­
ratoria vice et nomine nostris absolvisse dinoscitur et sicut
etiam nos praefatum d. Imperatorem et regem B., fidejussores
et compromissores ipsius ad instar dicti regis Hungariae spe­
cialibus litter.s nostris rite guietavimus et liberos dimisimus
ac penitus absolutos.